
OSOBNÍ ÚDAJE 

 

PhDr. Marie Trešlová, Ph.D. 

Rok  narození: 1959 

Bydliště: České Budějovice  

Email: treslova@zsf.jcu.cz  

 

 

 PŘEHLED VZDĚLÁNÍ 

 

1975 - 1977:  Dvouletá ošetřovatelská škola, Tábor. 

 

1977 - 1980 : Střední zdravotnická škola Tábor. 

1995 - 1998: Univerzita Karlova – 1. LF UK, Praha, bakalářský studijní 

program: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra. 

 

2001 - 2004: Jihočeská Universita v Českých Budějovicích, Zdravotně 

sociální fakulta, magisterský studijní program: Rehabilitační 

péče o postižené děti, dospělé a staré osoby. 

 

2005 - 2007: Vysoká škola zdravotníctva a sociálnem práce sv. Alžbety 

v Bratislavě, rigorózní studijní program: Ošetřovatelství. 

 

2008 – 2009:  Vysoká škola zdravotníctva a sociálnem práce sv. Alžbety 

v Bratislavě, doktorský studijní program: Ošetřovatelství. 

 

PŘEHLED PRAXE 

¨ 

1977:    II. Chirurgická klinika, Praha, pracovní pozice: Ošetřovatelka. 

1980 - 1984:  CHVZ IKEM, Praha Krč, pracovní pozice: Zdravotní sestra. 

1984 – 1989:  FNI v Praze, gastroenterologie – endoskopie, pracovní pozice: Zdravotní 

sestra. 

1990 – 1991: OÚNZ, Praha 4, stomatologie, pracovní pozice: Zdravotní sestra. 

1991 - 1992: Nemocnice s poliklinikou Na Homolce, Praha, pracovní pozice: Staniční sestra 

cevní chirurgie 

1998 – 2001:  SZŠ Tábor, pracovní pozice: Odborná učitelka 

mailto:treslova@zsf.jcu.cz


2001 – dosud: JU ZSF, České Budějovice, pracovní pozice: Odborná asistentka 

 

 

 ODBORNÁ ANGAŽOVANOST 

 

 

AKADEMICKÁ A ODBORNÁ ČINNOST: 

V oblasti výuky: ošetřovatelství v chirurgii, komunikace, didaktika ošetřovatelských 

předmětů. 

 

Vyučované předměty v bakalářském studijním programu ošetřovatelství v současné době: 

Komunikace, Ošetřovatelská praxe v magisterském studijním programu ošetřovatelství, 

Didaktika ošetřovatelských předmětů, Ošetřovatelská péče v kardiochirurgii, Ošetřovatelská 

péče v ortopedii, Vybrané psychologické a psychiatrické problémy. 

 

V oblasti výzkumu: ošetřovatelství – komunikace. 

 

Na mezinárodní úrovni (mezinárodní spolupráce): 

- Intenzivní program Mezinárodní srovnávací modul v ošetřovatelství  

- Členka  EViPRG (European Violence in Psychiatry Research Group) 

- Členka OCIN (Older Care International Network)  

- Členka TOVI ENVI – mezinárodní projekt Competences for Patient Safety, výzkum 

v oblasti vzdělávání sester metodou simulace s cílem zajistit bezpečí pacienta při 

poskytování zdravotní péče. 

 

Aktivně se účastní domácích i zahraničních konferencí. Absolvovala řadu stáží v zahraničí 

(Holandsko, Polsko, Maďarsko, Finsko Velká Británie). Podílí se na organizaci stáží 

zahraničních učitelů a studentů. 

 

 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST: 

TREŠLOVÁ, M., BÁRTLOVÁ, S. Stres u seniorů - vybraná sociální determinanta zdraví. In 

VACKOVÁ, J. a kol. Sociální determinanty zdraví (rodiny s dětmi, imigranti, obyvatelé 

sociálně vyloučených lokalit a senioři žijící v Jihočeském kraji). Praha: NLN, s.r.o. 

Nakladatelství Lidové noviny. 2016, s. 105 – 128. ISBN 978-80-7422-546-8 

 

TREŠLOVÁ, M. 2014. Komunikace ve fázích ošetřovatelského procesu. In TÓTHOVÁ, V. 

DOLÁK, F., HUDÁČKOVÁ, A., NOVÁKOVÁ., D., Ošetřovatelský proces a jeho realizace. 

Vydání 2., aktualiz, s. 173-198, Praha: Triton, ISBN 978-80-7387-785-9. 

 

TREŠLOVÁ, M. Sesterské povolání v minulosti a dnes. In BÁRTLOVÁ, S., CHLOUBOVÁ, 

I. Vztah sestra – lékař. Brno: NCONZO, 2010. s. 15-19. ISBN 978-80-7013-526-6.    

 



TREŠLOVÁ, M., Vzdělávání sester. In BÁRTLOVÁ, S., CHLOUBOVÁ, I. Vztah sestra – 

lékař. Brno: NCONZO, 2010, s. 19 – 25. ISBN 978-80-7013-526-6.    

 

TREŠLOVÁ, M. Význam komunikace ve vztahu sestra – lékař. In BÁRTLOVÁ, S., 

CHLOUBOVÁ, I. Vztah sestra – lékař. Brno: NCONZO, 2010, s. 82-92. ISBN 978-80-7013-

526-6.    

 

MAREŠOVÁ, L., TREŠLOVÁ, M. Zvládání zátěžových situací ošetřovatelským personálem 

v nemocnicích a hospicích. Psychologie a její kontexty 8 (1), 2017, 55 –  

 

TREŠLOVÁ, M., ŠEDOVÁ, L., BÁRTLOVÁ, S., TÓTHOVÁ, V.,  CHLOUBOVÁ, I. 

Vybrané aspekty realizace edukačního procesu v preventivní kardiologii. Kontakt 2017; 

19(2): e86–e92; http://dx.doi.org/10.1016/j.kontakt.2017.04. 

 

TREŠLOVÁ, M., BÁRTLOVÁ, S. Psychosociální faktory stresu seniorů a jejich zvládání. 

Sociální Práce Sociálna Práca. 2013.13(3), 67- 77. ISSN1213-6204. 

 

TREŠLOVÁ, M. PEKARA. J. Provision of nursing care with or without therapeutic 

communication. US-China Law Review. 2015. 13(1), 87, p. 75–81. DOI:10.17265/1548-

6605. 

 

WALDSBERGEROVÁ, M., 50 % TREŠLOVÁ, M., Patient-oriented Care – History, 

Progress and Current State according to Literature and in Practice in the Czech Republic. 

Journal of Health Science. 2016. 4(2), p. 74-82 ISSN 2328-7136.  

 

PETROVICOVÁ, E. 50 % TREŠLOVÁ, M. Respekt, autonomie a intimita pacienta jako 

základní komponenty uchování lidské důstojnosti. Ošetrovateľstvo: teória, výskum, 

vzdelávanie. 2016. 6(1), p.19-25. ISSN 1338-6263. 

 

TREŠLOVÁ, M. Podmínky a překážky výuky komunikace v ošetřovatelství. Ošetřovatelství a 

porodná asitencia. 2012, 6(14), suplementum p.IV-VI, ISSN 1336-183X. 

 

MLEZIVOVÁ, P., TREŠLOVÁ, M. Dobrá praxe hygienické péče. Journal of Nursing, Social 

Studies, Public Health and Rehabilitation. Journal  of Nursing, Social Studies Public Health 

and Rehabilitation. 1–2, 2017, pp. 30–38 ISSN 1804-1868  

 

BOHDALOVÁ, J., TREŠLOVÁ, M. Potřeba jistoty a bezpečí v souvislosti s plánovaným 

operačním výkonem. Journal of Nursing, Social Studies, Public Health and Rehabilitation. 

ISSN 1804-1868, přijato k publikaci v roce 2017. 

 

TREŠLOVÁ, M. MAŇHALOVÁ, J. Role sestry političky. Zdravotnictví a medicína, Mladá 

fronta, 2015,  

 



TREŠLOVÁ, M., FILAUSOVÁ, D., PEKARA, J., REICHERTOVÁ, S., BROŽOVÁ, M. 

Ošetřovatelství – profese na kterou není čas. Zdravotnické noviny. 43, s. 18 - 2010/2012, 

ISSN 1805-2355.  

 

KNĚŽKOVÁ K., 20 % TREŠLOVÁ, M. Předpoklady pro práci sester v hospici. Florence, 

časopis moderního ošetřovatelství, recenzovaný článek, 2011. VII(7-8), 26 – 31. ISSN 1801-

464X 

 

DRÁBKOVÁ, K., 20 % TREŠLOVÁ, M. Identita v profesi sestry z pohledu sester a 

rodinných příslušníků. In Florence, časopis moderního ošetřovatelství, recenzovaný článek, 

2011. 5(45), s. 24-27. ISSN1801-4645.  

 

STEHLÍKOVÁ, J. 20 % TREŠLOVÁ, M. Využití role sestry rozhodovatelky v praxi v 

jihočeském regionu. Florence, časopis moderního ošetřovatelství, recenzovaný článek, 2010, 

VI(4), s. 40 – 43. ISSN 1801-464X.  

 

TREŠLOVÁ, M. Contradiction of Theory and Practice in Communication of Care  Providers. 

Journal of Health Science Management and Public Health, 2007, 8(1). 25 – 28. ISSN  1512-

0651. 

 

TREŠLOVÁ, M., BÁRTLOVÁ, S. Příčiny stresu seniorů žijících v domácím prostředí. 

Geriatrie a gerontologie 2014, 3(4). s. 164 – 169. ISSN 1805-4684. 

 

BÁRTLOVÁ, S. TREŠLOVÁ, M. Jak nahlížejí sestry na pracovní vztahy s lékaři. Kontakt, 

2010. XII (122), s. 7 – 19. ISSN1212-4117. 

 

GUTOVÁ, A., 20 % TREŠLOVÁ, M. Holistický přístup k pozůstalým při náhlém úmrtí 

blízké osoby z pohledu sestry, členky výjezdového týmu zdravotnické záchranné služby. 

Urgentní medicína. 2014. 2(2014). s. 19 – 24. ISSN 1212-1924.  

 

TREŠLOVÁ, M. Využití reflektivní praxe při výuce ošetřovatelství. Kontakt, 2009. 2(XI), p. 

277 – 281, ISSN 1212-4117.  

 

TREŠLOVÁ, M. Možné didaktické metody při výuce ošetřovatelských předmětů, Kontakt, 

2005. VII(3 – 4), s. 259 – 261, 2005. ISSN 1212- 4117. 

 

ŠULISTOVÁ, R. TREŠLOVÁ, M. Pedagogika a edukační činnost v ošetřovatelské péči. 

České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,191s. 2012. ISBN 978-80-

7394-246-5 

 

 

 

 

 



VĚDECKO - VÝZKUMNÁ A PROJEKTOVÁ ČINNOST: 

2012 – 2014: Postavení sestry v multidisciplinárním týmu IGA MZ ČR č. NS/9604-3.  

 

2013 – 2015: Sociální determinanty u vybraných cílových skupin SDZ2012_002. výzkum 

podpořen účelově vázanými prostředky Zdravotně sociální fakulty, Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích pro rozvoj vědy a výzkumu.  

 

2015 – 2018: Grantový projekt Intervenční postupy v preventivní kardiologii číslo 15-

31000A realizován za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví v rámci 

AZV ČR.  

 

2016 - 2019:  Zdravotní gramotnost u vybraných skupin obyvatelstva Jihočeského kraje. 

Zdravotně sociální fakulty, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pro 

rozvoj vědy a výzkumu SDZ 2016.  

 

 

NEVĚDECKÉ PROJEKTY: 

2002:  Ulrichsheim projekt Internationale Zusammenarbeit in der Pflege Rakousko 

Hainburg. 

 

2003 – 2007: Matra Projekt NEDECZ Nursing Education Development in Czech Republic. 

 

2007- 2015: OCIN project workshop Welfare and Health of Elderly Finsko, Kemi. 

 

2012:  MŠMT Individuální Projekty Národní pro oblast terciárního vzdělávání, 

výzkumu, vývoje a inovace (IPN): Hodnocení kvality vzdělávací činnosti 

pomocí výstupu z učení 2012. 

 

 


